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Abstract

In the thesis, the coarse-grained dissipative particle dynamics (DPD) is used for the
study of self-assembly of equimolar mixtures of oppositely charged symmetric block
PEs with one PE block (either strong polycation or strong polyanion) and one readily
water-soluble neutral block in aqueous media.

In the first part of the diploma thesis, the principles of DPD simulations are de-
scribed and the correct implementation of electrostatic interactions in the DPD method
is demonstrated on the example of counterion (Manning) condensation.

In the second main part, the effect of the blocks solubility, incompatibility and
the interplay of different forces on electrostatic assembly is investigated. The corre-
sponding neutral systems are also simulated for comparison. The study shows that the
hydrophobicity of the PE backbone and the incompatibility of blocks significantly af-
fects the electrsotatic co-assembly. The presence of opposite charges on different chains
promotes the aggregation process and the aggregation number increases in comparison
with the corresponding neutral system. In systems with well soluble charged blocks,
only dimers are formed, while in systems with hydrophobic charged blocks, core-shell
aggregates are formed for incompatible blocks and nano-gel particles for compatible
blocks.

Keywords: polyelectrolytes, block copolymers, computer simulations
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Abstrakt

V diplomové práci je studována spontánńı asociace ekvimolárńı směsi kladně a
záporně nabitých symetrických blokových kopolymer̊u s jedńım polyelektrolytovým
blokem (silný polykation nebo silný polyanion) a jedńım dobře rozpustným blokem
ve vodných roztoćıch pomoćı zhrubeného modelu a disipativńı částicové dynamiky
(DPD).

V prvńı části diplomové práce jsou popsány základy DPD simulaćı a správnost
implementace elektrostatických interakćı do DPD metody je ukázána na př́ıkladu kon-
denzace protiiont̊u (Manningovy kondenzace).

Ve druhé stěžejńı části je studován vliv rozpustnosti obou blok̊u, jejich nekompat-
ibility a vzájemné souhry r̊uzných sil na elektrostatickou asociaci. Pro srovnáńı jsou
uvedeny také simulace odpov́ıdaj́ıćıch neutrálńıch systémů. DPD studie ukázala, že
jak rozpustnost polyelektrolytového bloku tak nekompatibilita blok̊u hraj́ı při elek-
trostatické asociaci d̊uležitou roli. Př́ıtomnost opačných náboj̊u na r̊uzných řetězćıch
přisṕıvá k agregaci a vede k vyšš́ımu agregačńımu č́ıslu ve srovnáńı s odpov́ıdaj́ıćım
neutrálńım systémem. V systémech s dobře rozpustným nabitým blokem vznikaj́ı
pouze dimery, zat́ımco v systémech se špatně rozpustným polyelektrolytovým blokem
vznikaj́ı agregáty s jádrem a slupkou pro nekompatibilńı bloky a nanogelové částice
pro kompatibilńı bloky.

Kĺıčová slova: polyelektrolyty, blokové kopolymery, poč́ıtačové simulace
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List of symbols and abbreviations

ξ Manning parameter

lB Bjerrum length

l polymer contour length containing elementary charge

e electron charge

kB Boltzmann’s constant

ε0, εr dielectric constants

T temperature

fi force acting on the i-th particle

mi mass of the i-th particle

vi velocity vector of the i-th particle

ri position vector of the i-th particle

t time

FC
ij conservative force between particles i and j

FD
ij dissipative force between particles i and j

FR
ij random force between particles i and j

rc cut-off distance

UC soft repulsive potential

aij repulsion coefficient between particles i and j

rij distance between particles i and j

eij unit vector in a direction of particles’ separation

ωD weight function for dissipative force

γij friction coefficient

ωR weight function for random force

σij noise amplitude

ζij Gaussian random number

∆t simulation timestep

ρ particle number density

χij Flory-Huggins parameter

αρ proportionality constant

δi solubility parameter
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VDPD volume of a single DPD bead

FS
i,i+1 spring force between two adjacent beads i and i+ 1

ks spring constant

r0 equilibrium distance

N total number of particles

qi charge of i-th particle

L side length of a cubic simulation box

V volume of a simulation box

U el electrostatic potential

m, n integer vectors in Ewald sum

α convergence parameter in Ewald sum

k, k reciprocal vector and its magnitude

ρc charge density

re smearing radius for linear charge density

σ size of a Gaussian charge cloud

λe decay length for Slater-type charge density

U el
ij electrostatic potential with smeared charge

β electrostatic smearing constant

F el
ij electrostatic force with smeared charge

Nm number of molecules in one DPD particle

Cn number of monomers in one Kuhn segment

As aggregation number

Fw weight distribution function

Fn number distribution function

nDPD number of physical monomers in one DPD bead

M molar mass

τ relaxation time

Rg radius of gyration

rCM position vector of the center of mass of a chain or an aggragate

S gyration tensor

λ2x, λ
2
y, λ

2
z eigenvalues of the gyration tensor

b asphericity
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c acylindricity

κ2 relative shape anisotropy

g radial distribution function

PE polyelectrolyte

MD molecular dynamics

DPD dissipative particle dynamics

erfc complimentary error function

ACF autocorrelation function

8

1. Introduction

Polymers play an important role in everyday life of the human society. Synthetic
polymers are very prominent and widespread materials. Biopolymers are an important
component of biological structures.

Polymer is a molecule consisting of many repeating structural units called monomers,
which are connected by covalent bonds to form a chain. The number of monomers in
one chain is called the degree of polymerization. Polymer chain can consist of only one
type of monomer unit (homopolymer) or more types (copolymer). The two (or more)
monomer types in the copolymer can be arranged for example to alternate regularly or
to form blocks, where only one monomer type is present. Another important charac-
teristic of polymer structure is chain architecture: linear, star-branched, H-branched,
comb, dendrimer, etc. Due to the polymer chain’s flexibility it can adopt many differ-
ent conformations, making it practically impossible to describe its properties without
the use of statistical approaches.

The conformation of the polymer chain in solution greatly depends on its interac-
tions with a solvent [1, 2, 3]. If the interactions are favourable, the solvent is called
thermodynamically good solvent and the polymer dissolves. If the opposite is true, the
solvent is bad, the chain collpases and the polymer does not dissolve. A solvent, that
is a good solvent for one monomer type in a block copolymer and a bad one for the
second type of monomer, is called a selective solvent. In case of the block copolymer in
the selective solvent, multimolecular micelles or other types of nanostructures can ap-
pear. In such a solvent each block has different solubility and solvophobic blocks create
micellar cores, while solvophilic blocks form a soluble shell to decrease the number of
unfavourable contacts.

Polyelectrolytes (PEs), also called polyions, are polymers made of monomers car-
rying either positively or negatively charged ionizable group. The charge enormously
changes the behaviour of polymers. They usually contain fairly hydrophobic backbone
and their solubility is partly due to electrostatic interactions and to the release of small
counterions upon dissolution, which increases system entropy [4, 5]. Examples of PEs
include synthetic compounds such as polystyrene sulfonate or polyacrylic acid and its
salts and many natural polymers such as DNA or proteins.

Experimental study of polymer systems is often very difficult due to their complex-
ity and polydispersity (both in the number of monomer units and the composition)
and usually several methods have to be used to get reliable information. Theoretical
methods on the other hand use rough approximations, which are sometimes difficult
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1. INTRODUCTION

to verify in mathematical and physical terms. Computer simulations make the inter-
face between them. The adventage is that we can set up exact conditions and study
monodisperse polymer, which is very difficult to achieve in experiments. Simulations
give detailed and experimentally unreachable results, therefore they make it possible
to study different effects independently and thus test theoretical hypotheses. Simula-
tions therefore help both in interpreting experimental data and developing theoretical
models.

On the other hand simulations are very demanding both on the computational time
and the computer memory, so it is nearly impossible to simulate larger systems at the
atomic level. Therefore so-called coarse-grained methods, which group more atoms or
molecules into a single particle, are often used.
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2. Aim of the thesis

The aim of this work is to contribute the understanding of the electrostatic assembly
of diblock copolymers comprised of a water-soluble block and a polyelectrolyte block
charged either positively or negatively and the structure of nanoparticles formed. Al-
though a number of experimental studies of polyelectrolyte co-assembly exists, they
are focused mainly on development of nano-sized particles for drug delivery. Neither
the effect of hydrophobicity of the polyelectrolyte backbone nor the compatibility of
the copolymer blocks were studied systematically, because such studies would require a
series of samples differing in various parameters, which would be difficult and expansive
to prepare.

I study the effect of hydrophobicity of the A-block, incompatibility of the two
copolymer blocks, the electrostatics, and compatibility of ions with other components
on the aggregation number, structure and compactness of aggregates. The intricate
interplay of the above effects is analyzed.
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3. Theoretical background

3.1 Polymer self-assembly

Block copolymers in solutions tend to self-assemble and form microphases. In the

[…]

less pronounced.

The last section describes the results for highly selective solvent, aA,S = aA,CI =
37.5 and aB,S = aB,CI = 25. Figure 5.18 shows the weight distribution functions for
the systems with slightly incompatible A and B-blocks (aA,B = 30; Figures 5.18a to
5.18c) and highly incompatible A and B-blocks (aA,B = 37.5; Figures 5.18d to 5.18f).
Result for fully compatible A and B-blocks are not presented, because they mirror the
behaviour of the systems with aA,S = 35 and aA,B = 25, but with even higher preference
for large aggregates.

0

0.02

0.04

0.06

0 30 60 90

Fw

As

(a)aA,B = 30

0

0.02

0.04

0.06

0 30 60 90

Fw

As

(b)

0

0.02

0.04

0.06

0 30 60 90

Fw

As

(c)

0

0.02

0.04

0.06

0 30 60 90

Fw

As

(d)aA,B = 37.5

0

0.02

0.04

0.06

0 30 60 90

Fw

As

(e)

0

0.02

0.04

0.06

0 30 60 90

Fw

As

(f)

Figure 5.18: Weight distribution functions, Fw, for highly selective solvent (aA,S =
aA,CI = 37.5; aB,S = aB,CI = 25). Figures (a), (b) and (c) show the results for the sys-
tems with slightly incompatible blocks (aA,B = 30) for the neutral system, the charged
system without salt and the charged system with 5 vol% salt added, respectively. Fig-
ures (d), (e) and (f) correspond to highly incompatible blocks (aA,B = 37.5) for the
neutral and both charged systems.

In this highly selective solvent the neutral systems show significant aggregation
(Figures 5.18a and 5.18d), but there is still a high fraction of free chains. Electrostatic
interactions again promote the self-assembling process, shifting the peak of the weight
distributions to higher As (Figures 5.18b and 5.18e). Also only a small fraction of
aggregates exist outside the larger aggregates (mainly in the form of dimers). Adding
salt again has the effect of slightly reducing the fraction of larger aggregates and partly
negating the preference for aggregates with even number of chains (Figures 5.18c and
5.18f). Comparing the results for slightly incompatible A and B-blocks (first row of
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Figure 5.19: Evolution of the weight-average aggregation number, 〈As〉w, from the
beginning of simulations for systems with different starting configurations. Red line
shows system with dissolved starting configuration and the green one system starting
highly aggregated state.

Figure 5.18) and highly incompatible A and B-blocks (second row of the figure) we can
see that increasing the incompatibility forces the weight distribution to slightly lower
As.

Lastly a proof of the ergodicity of the simulations is given. For the charged system
without added salt with aA,S = aA,B = 37.5 and aB,S = 25 two simulations were
performed. One started from a random configuration, where all chains were dissolved,
and the second was started from highly aggregated state containing only two large
aggregates. Figure 5.19 shows the evolution of the average aggregation number from
the simulation beginning for both systems. It is obvious that at the simulation timestep
of approximately 3·105 the two lines converge. Therefore the simulations are not in any
local minimum, because greatly different starting configurations give the same results.
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6. Conclusion

The electrostatic co-assembly of equimolar mixtures of oppositely charged symmetric
block PEs with one PE block (either strong polycation or strong polyanion) and one
readily water-soluble neutral block in aqueous media was studied via the DPD simu-
lation method. In our model, the interactions of the neutral block with the aqueous
solvent are always good, but those of the neutral PE backbone with water and the
compatibility of the blocks vary in a broad range. The Coulomb interactions between
the DPD units were described by the electrostatic potentials between the exponen-
tially smeared elementary charges delocalized exclusively inside the DPD units. The
results were compared with those for corresponding neutral systems to obtain informa-
tion on the roles of all the relevant effects (electrostatics, amphiphilicity of the neutral
analogous system and incompatibility of the blocks) and on their intricate interplay.

Copolymers with a highly soluble neutral B-block and a PE A-block which contains
a highly soluble neutral backbone electrostatically co-assemble, but do not form large
aggregates. Only dimers are formed, because the segments of the A+/A−-domains
interacts favourably with water irrespectively of the overall charge. The process is
both entropy-driven and entropy-controlled, but the contributions driving and control-
ling it are different. The main driving force reflects the appreciable entropy increase
due to the liberation of small counterions in the bulk solvent upon the formation of
dimers and mutual compensation of opposite charges on the different chains forming
the dimer. The controlling term consists of a relatively small entropy decrease due
to the aggregation of copolymer chains which is smaller for dimers than for higher
aggregates.

The mixtures of copolymers with hydrophobic backbone of the PE A-block (both
with A+ and A−-blocks) and a highly soluble neutral B-block exhibit different assem-
bling behaviour. For incompatible A and B-blocks, multimolecular core-shell aggre-
gates are formed in agreement with the results of a number of experimental studies.
The driving force consists of two contributions. The enthalpy contribution reflects min-
imization of the number of unfavourable interactions of A segments with water due to
the formation of compact spherical cores with minimum interface-to-volume ratio. The
entropy contribution is caused by the liberation of counterions analogously to the previ-
ously discussed case. The aggregation number and size of the aggregates are controlled
by a complex interplay of several contributions mostly of entropic origin, similarly to
neutral amphiphilic copolymers in selective solvents. The presence of opposite charges
on different chains promotes the assembling process. The density of the insoluble do-
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mains is higher due to the electrostatic attraction between A+ and A− beads and also
due to the cooperative effect of multiple charges on the flexible polyions. Both the
average aggregation number and the fraction of aggregates increse, but the increase in
the former is relatively small compared with the average aggregation number of the
neutral system.

The compatibility of the A and B-blocks together with bad solvent quality for
the A-block promotes the intermixing of the two copolymer blocks and results in the
formation of large microgel-like structures. Opposite electric charges on the A segments
suppress the intermixing of A and B segments, because they strengthen the atttractive
interaction between two A segments relative to A-B interaction.
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