Posudek diplomové práce Bc. Karla Šindelky

Self-assembly of polyelectrolytes in aqueous solutions (dissipative particle dynamics)
Spontánní asociace polyelektrolytů ve vodných roztocích (disipativní částicová dynamika)

Karel Šindelka ve své diplomové práci studoval elektrostatickou asociaci lineárních blokových kopolymerů pomocí disipativní částicové dynamiky (DPD). Při spontánní elektrostatické asociaci polyelektrolytových kopolymerů se ve srovnání se spontánní asociací blokových kopolymerů v selektivních rozpouštědlech uplatňují kromě hydrofilně-hydrofobních interakcí a konformační entropie kopolymerů ještě dlouhodobé Coulombické síly a entropie protiiontů, případně dalších iontů. Tento typ simulací je velice náročný na počítačový čas a proto je nezbytné použití modelů, ve kterých jedna modelová částice reprezentuje několik molekul či monomerních jednotek. Správná volba potenciálů a jejich vhodná parametrizace vyžaduje jednak kvalitní experimentální data a jednak dobrou teoretickou znalost chování systému za různých podmínek. Simulace pak umožňují sledovat i vlivy, jejichž experimentální studium by bylo drahé nebo složité, jako například vliv kompatibility jednotlivých bloků.

Vlastní simulace prováděl Karel Šindelka pomocí softwarového balíku DL_MESO, který je volně přístupný. Zpracování DL_MESO výstupů a jejich analýzu sám naprogramoval. Studoval vodné roztoky silných polyelektrolytových kopolymerů. Jednalo se o lineární dvoublokové kopolymery $(A^+)_5B_5$ a $(A^-)_5B_5$, které obsahovaly dobře rozpustný neutrální blok (B) a hůře rozpustný nabitý blok ($A^{+/-}$). Polovina kopolymerů byla nabitá kladně, polovina záporně. Při studiu elektrostatické asociace lineárních dvoublokových polyelektrolytových kopolymerů studoval vliv vzájemné rozpustnosti jednotlivých bloků, rozpouštědla a iontů na asociční číslo a konformaci vzniklých nanostruktur.

Karel Šindelka kromě práce s DL_MESO zvládl operační systém Linux, dávkové spuštění úloh v METACentru, gnuplot, TEX a další programy. Během práce získal Karel Šindelka původní a cenné odborné výsledky k poměrně obtížné tematice. Napočítal rozsáhlou sérii dat, z nichž byla vybrána do diplomové práce jenom část. K dobrým výsledkům, které Karel Šindelka získal v průběhu studia, přispěla spolupráce s Doc. M. Lísalem, který je konzultantem této práce. Karel Šindelka přistupuje k vědecké práci tvůrčím způsobem a svědomitě se věnuje i zpracování výsledků.

Výsledky diplomové práce jsou obsaženy v rukopise: Šindelka, K.; Limpouchová, Z.; Lísal, M.; Procházka, K.: Dissipative particle dynamics study of electrostatic self-assembly in aqueous mixtures of copolymers containing one neutral water-soluble block and one either positively or negatively charged polyelectrolyte block, který byl poslán do *Macromolecules*. Kromě toho je Karel Šindelka spoluautorem dalšího článku: Posel, Z.; Limpouchová, Z.; Šindelka, K.; Lísal, M.; Procházka, K.: Dissipative Particle Dynamics Study of the pH-Dependent Behavior of Poly(2-vinylpyridine)-block-poly(ethylene oxide) Diblock Copolymer in Aqueous Buffers, *Macromolecules* **2014**, *47*, 2503-2514.

Předložená práce je mimořádně kvalitní a splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Diplomovou práci Karla Šindelky doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Praze 19. 5. 2014

Doc. Ing. Zuzana Limpouchová, CSc.
vedoucí diplomové práce